contingit id quia quodlibet membrum principale a principali defuit quoniam in se habet cibum non sufficienter digestum etiam gruentem corpori mittit alii met bro uel toti corpe cibum illis et totum corpus ac quirit cibum secundum illud membrum desituit corruptam complexione secundum hunc modum. modum epar corruptum a quatuor nutrimentum totum transmittit corpori et facit totum ydropicum sicut etiam maris sepe emollitur per emulatores aut infrigidatores testiculo rum mutat ad naturam feie Si autem sit totum corpus imutat ab unico membro quod totum denominatur a complexione illius ydropicum aut feiuz multo magis complexio totius corporis huius nomen dat et ratios quod dicitur marinum aial aut aquaticum licet spiritus et uadat ad terram alii ex quo huius facit diuersitas in membris suis sicut dicitur huius igitur aial propter huius complexione erit marinum licet sit alii abulans ad terram huius nomen est propter quod accidit quod aialia est marina et quod abulans et quod utroque modo se habet que in complexione conueniunt cum utriusque esse nomen aquaticum uel terrestre aut utriusque ille est eis conueniunt cum materia ex qua primo complexionaliter creata sunt et id quod est cibum corpus et proportionatis materie prime sibi complexionali sunt in terra sunt in aqua quoniam sicut dicitur quodlibet aial diligit cibum sue complexione sicut Non enim diuidimus alii abulans et natans nisi propter tres causas quarum una est quod recipit ad refrigerium pectoris aerem uel aquam. Secunda autem similitudo est complexione ad aerem et aquam. Tercia autem quod in aqua aut in terra in aere querit nutrimentum Regime etiam uite alii propter easdem causas diuidit secundum eundem modum. Receptio nomen cibi huius uel illius est secundum diuersitatem complexione corporis propter quod etiam am quod sunt spiritalia recipientia aerem et quod ad refrigerium recipientia aquam adhuc autem etiam aialia ipsa testea immobilia cibant se ab aqua dulci cum tamen tota fere sit aqua spissa salsa que est in mari sed huius refudat apertis angustis corporum eorum et etiam colant eam accipiendo propter quod quod huius ostrea sub harena mersa colant aquam qua cibant et huius faciunt etiam colligentes huius ostrea se peliunt nomen ea in mare sub harena ut ibi aqua refluente cibent et per apullas uideu omittunt partem a que salte et residuum refudat aut transiit in subflam tiam conche quoniam est ualde terrestre Lumen aqua salsa transiit per subtile poros et sit colatum efficit subtili partibus et reuertit ad primam dispositionem aque dulcis quod autem declarat in mari esse aquam dulcem est quod per arte potest extrahi ex aqua maris aqua dulcis Si enim accipiat quod terra glutinosa et fecerit ex ea ual spissum cauum uideus clausum et immissit in mare spacio diebus aliquot et uocatum attrahet et implebit aqua dulci Dicitur

aut quod huius sicut fieri in uaso cereo tamen non est expertum quoniam cera nimis indurat aque frigiditate et claudunt pori eius huius ergo de causa uariat aialius cibum Capitulum tertium de causa piscium penes cibum sue proprietate debita et conueniente

Nimal igitur uocatum kalica habet cibum sibi conueniente cum pisces sui multiplicat eum locum eius et sic constat quod uenat cibum determinatum sue complexione congruente Quod autem huius aial et oris fitum quod os suum circumstat in piscibus sit occultum tamen cognoscit in magnis aialibus et inuenitur in eis aliquotulum ex uia propter quod trahit cibum primum quoniam prima uia est per quam sit collatio antequam ad os perueniat et sicut inuenitur dispositum esse oris fitum super al quod dicitur a natura huius autem uia super al uocatum famulaky assilat carnosae partem que inuenitur in mari eustanzos quod est constantopolitanum et huius eadem dispositio est aial quod leucodos uocat ad huc autem probat aialia determinatum querere cibum fere per oia marina partia Quecumque enim illo circumuenerit uenando comedunt fere animalia omnia cibantur a piscibus suis quos uicere possunt et sue congruunt complexione sicut bartora quod comedit pisces quosdam puos Lumen lignum est quod cum capitur extenterat eiciunt in uentre eius pisces sui sicut facit luci apud nos tortuca etiam marina comedit caltae durum al et testem quoniam oris fitum tortuce aurum et fortum ois orificio est liquor quoniam suo ore etiam lapidem accipit frangit quod os eius natura non propter alios nisi dura aliqua masticare et frangere in cibo debet illis Exit tamen ad ripam alii et pascatur herbis quod bulda et ad aquam redit ascendit ad aque superficie ita natas quod etiam a sole desiccatur Non enim est salutare in aliqua hora in toto sub aqua mergi quod uis ad eum habeat tamen cum aere quod cum aqua Sicut autem collis est passum corpus que dicitur molli testem quoniam quodlibet isto comedit herbas et lapillos et pisces quos deprehendere potest ita quod cancer fluuat ut dicitur piscatores experti etiam in gurgustia uadit ad lutum et rodit eum Lancer enim lapidosi qui sub lapidibus habitant carnes comedunt in tamen quod iam uideum exprimitur quod carnibus in danubio alligatis nauibus et in aqua suspensibus adheret magna cancro multitudine karabo etiam uicem magis nos pisces et comedit eos kabo autem locusta maris mulcipes autem quod est pollipus uincit karabo et comedit ipsum propter quod ambo in unum rete incidentes mortuus inuenitur karabo morsu mulcipedis uel sumore est karabo autem comedit id quod uocatur ionatorus eo quod propter asperitatem forficum est non potest euadere ab eo sed sit tabile uiscosum quod uix tenet

pōt Jonatoro autem uicē a karabo uincit  
 siue polipū et p̄medit eū q̄ cōmedit et uincit  
 karabo p̄pter uiscositatē t̄m̄ ei⁹ adheret in-  
 sepabiliter polipo et nō pōt astringi ab ip̄o  
 donec uincerit et p̄mederit eū Silr̄ om̄s mo-  
 di malachie p̄medit carnē. karabo autē p̄ue-  
 dit p̄sces puos et cū fuerit in p̄fun-  
 do maris etiā locis lapidoꝝ accipit eos du-  
 bus labiis man⁹ sue et ducit ad os suū frac-  
 tos in duas ptes sicut etiā facit cancer q̄n̄ at  
 nō timet ambulat caute naturaliter ad iūis  
 sup̄ pedes suos inclinādo cornua sua longa  
 ad latera ne impediāt ābulatōez et tūc uenaf  
 forfice man⁹ Q̄n̄ autē ē angustia retrocedit  
 natando attractōe et extēsiōe caude. kara-  
 bo etiā alī pugnāt inter se sicut arietes feriē-  
 tes se cornib⁹ et non t̄m̄ un⁹ cū alio sed etiā  
 una aties circa aliam Jā. n. i tali pugna ml̄  
 ti sunt uisū karabo sicut grex in aciebus or-  
 dinatis ad pugnā ut. d. auicē. Nec igit̄ est  
 natura et dispositio eoz que mollis teste dī-  
 cuntur Silr̄ at id qd̄ uocat̄ theotidē ē de ge-  
 nere mollis teste et uicē magnos p̄sces et p̄-  
 medit eos. mulcipes autē q̄ ē polip⁹ alī con-  
 gregat diuersa ostrea cōchilia et ex testis ex-  
 trahit carnes eoz et p̄medit. Judeoz autem  
 doctores talurotist e uocati. mētū lūt dicē-  
 tes q̄ galahē se intrasse in sua spē cōmedunt  
 Opinione autē accepunt ex h̄ qd̄ moris uidē-  
 t̄ q̄n̄ capūt sed decepti sūt q̄n̄ id qd̄ uocat̄  
 onyerec mordet eos fere aut om̄s p̄sces ei  
 bātur a pullis galahē. q̄n̄ puenit tps̄ p̄rime  
 pullificatōis istoz p̄scaū. Qued̄ autē aialitū  
 cōmedit carnē sicut ea que uocat̄ grece cele-  
 ti. latine autē dūz zelachia et onagri et tachē  
 hyno et theorobozpnez q̄s qd̄ nurucē et ē in-  
 terpretatur et cheaz morone qd̄ nos mure-  
 nā uocam⁹ Ea que uocant̄ caryca cibāt her-  
 bis puis Leleki autē cibatur stercore sū teno  
 et hber Et pascūt quasi quolibz et sol⁹ ip̄e p̄-  
 elcā p̄ueit̄ sui stercoreis dephenditur Om̄s  
 autē fere p̄sces cōmedūt se inuicē p̄ fastore  
 on q̄ nō cōmedūt carnē oio et h̄ uiri p̄sca-  
 tores dnt̄ de barbello qua hūc nullo mō car-  
 nē cōmedere fatēt et p̄cipue cōmedūt angōf  
 et kakales fastorei autē uidēt̄ non cōmedere  
 carnē eo q̄ nunq̄ inuicē in uētribz eoz. ho-  
 mines etiā q̄ cibāt eos nō nisi panē dat̄ eis  
 fastoz at grece p̄scaū quid̄ ē q̄ magal⁹ lati-  
 ne uocat̄. om̄e autē genus fastorei sū mugu-  
 li cibatur. hercis et harena modica kakalon  
 autē q̄ a q̄bulō p̄ominib⁹ chyloz uocat̄ et  
 ra latinis uocatur. thyllādīs habitat p̄pe ter-  
 rā Id autē qd̄ uocatur agreus karadoz nou

pascit sed cibatur a p̄pria sua uiscositate n̄m̄  
 cilaginosā que egreditur de corpe suo hui⁹  
 ditas. n. extrinsec⁹ tāgens eū et p̄ corp⁹ resi-  
 dans uiscosa efficit et illa pascitur et iō kara-  
 doz h̄ est sp̄ ieiun⁹ uocatur hūc autē p̄scent  
 Auicē corrupte halkimal uocat. kakalo at  
 cibatur harena cenulenta Lūi signū ē quā  
 ponderosus est et multū senū iucitur in ip̄o  
 q̄n̄ ex. eratur et nō cōmedit p̄sces oio et se-  
 pe natat ut abluat natando lutū sue carnis.  
 Nullū autē aial marinū cōmedit pullos su-  
 os et iō multiplicetur Sz q̄n̄ cōpleti sunt et  
 generant alī cōmedūt a parētib⁹ Et alī  
 ab aliis sp̄c̄ alterius ex h̄b⁹ p̄cipue t̄m̄ p̄scaū  
 uocat̄ hareoz q̄s nos lucū uocam⁹ h. n. eos  
 sue sp̄c̄i cōmedit. fastoreoz autē etiā cōmedit  
 eos sp̄c̄i sue qz oagū gulm⁹ ē q̄s alī p̄sces.  
 P̄cipue. t̄m̄ mod⁹ q̄ uocat̄ halkane et tō eti-  
 am multū descēdit stomachū ad cibū uersus  
 os suū. ita q̄ forte eicit ip̄m. mal⁹ autē ē h̄ p̄-  
 scis q̄n̄ ē ieiun⁹ et q̄n̄ ē in tiore et āgustia ab-  
 scōdit caput itra corp⁹ suū et tūc p̄medit pro-  
 priā carnē suā Id autē q̄ thebaydas uocatur  
 malachie p̄medit. Sepe autē intrat uētrē suū  
 p̄scaū q̄ dī bahame et eicit ab eo alios p̄sces  
 eo q̄ ueter ei⁹ sit quasi in ore ei⁹ et nō habz  
 stomachū q̄ ex os extēdat sed i ore clausū te-  
 net q̄ capūt donec dirigatur p̄pter qd̄ uerū  
 ē qd̄ dī de marinis q̄ v̄s quedā marinorū  
 p̄medit carnē sicut delphini theodoz et ha-  
 roz. q̄ latine corpedietē uel torpedinē uo-  
 cant Silr̄ autē carnē cōmedūt theaz celedy et  
 malachie Quidā autē carne qd̄ cibatur i ma-  
 iori pte sed nō in toto Id autē qd̄ uocat̄ ko-  
 koz aut coky a et stacheoz cibāt quid̄ p̄sca-  
 bus alī sed t̄m̄ etiā a materia crescēte herbo-  
 sa cibāt koky n. et p̄scaū qd̄ in lapidib⁹ ma-  
 netes Et id qd̄ uocat̄ kakyz et cōmedūt om̄  
 nino carnē p̄ter carnē karidoz Sepe etiā uī-  
 dētur q̄ magis p̄sces obusā occurrūt par-  
 uis adhuc q̄ p̄dētur eos et cōmedāt bonioz  
 aut et labroz carnē qd̄ cōmedūt sed etiā  
 cibāt herbis q̄n̄ carnē h̄re nō possūt P̄scaū  
 autē cātheoz cōmedit targula et maxie q̄n̄ ca-  
 uat lutū tūc n. cōmedit om̄e qd̄ inuicē in il-  
 lo. Ille autē q̄ uocat̄ grece feroz et latine sca-  
 rus solus inter p̄sces rumiat sicut quadru-  
 pes et natādo sup̄ uentrē uenaf p̄sces alios  
 celekodi aut et tarbodyz et delphin⁹ supinā-  
 tur et tūc dephendūt q̄n̄ sua ora tūc sunt  
 subtus et propter h̄ multi p̄sces enadūt ab  
 ore eoz et si ita nō fuisset multū d̄muerētur  
 p̄sces ex preda eoz quā magna sūt illa aīa-  
 lia et uoracia ualde Delphinus n.

mirabilia multū comedūt respectu q̄tatis  
sue habalos aut̄ iūe enchelis q̄ ē anguilla  
cibat̄ a limo et forte cibāt a cibus qui eis ī a  
quā eiciuntur Ego t̄m uidi eū cibari rana et  
uermb̄ et pisciū p̄tib̄ et capi ad hamū ad ef  
cam talem. p̄tine aut̄ cibātur in aqua dulci  
et iō q̄n uolūt cibare anguillas prepat̄ aq̄s  
clarā ut in illa dent eis cibū et q̄n uolūt pis  
cari anguillā turbāt aq̄s tūc n. turbatur an  
guilla et cōfūdīt et fugiendo aq̄s sordidā in  
cidit ex aqua n. sordidā d̄r strangularū p̄p̄  
stricturā et puītate brāchoꝝ suoꝝ capīt aut̄  
anguilla in maxia quātitate in loco grece  
q̄ theotrochioꝝ uocat̄. et sicut dicit Bēda in  
quad̄ brytaic que anguillay terra uocat̄ in  
ortu toimito p̄yadū et h̄ ē in septidécimo  
kalēdaꝝ iūn q̄n etiā taur̄ orit̄ q̄z d̄r cosmī  
ce orit̄ cū sole stellato p̄yadū eo q̄ tūc in il  
lo insp̄siatur aqua cū luto q̄ accidit a uētis  
oppoītis q̄ tūc de terra erūpūt circa p̄mā p̄  
tem ueris q̄n iā terra ap̄iri et euocari et exal  
tare incipit. h̄z aut̄ p̄p̄riū anguilla q̄ cū mo  
ritur nō natat sup̄ aq̄s sicut alii pisces mor  
tūi eo q̄ uenter eꝝ ē ualde paruꝝ et paruꝝ uē  
tositat̄ ē in eo et h̄ significat̄ ē q̄n per an  
thonia p̄bat̄ q̄ multe anguille h̄nt paruūsi  
mos uētres ita q̄ quēd̄ eaz̄ uētres et intesti  
na nō uideēt habere et cū extrahitur ab hūo  
re in quo stat uiuūt forte per v. dies et si stet  
in loco ub̄roso frigido et p̄cipue si ponat̄ ī  
germine et nō īp̄diatur a motu et precipue  
si sit in loco quā p̄flat uēt̄ septētrional̄ In  
uētō n. meridional̄ paruū uiuūt. q̄n aut̄ exit̄  
a lacub̄ in qb̄ generat̄ si estas fuerit morie  
tur Si aut̄ hyemps ē et nō mortificat̄m fri  
gus frequēter om̄s anguille moriūtur Ad  
huc aut̄ q̄n cibū accipit in aqua p̄ua sp̄ stran  
gulat̄ et h̄ n. accidit aliis piscib̄ si sp̄ fuerūt  
in una aqua que p̄ i. fluxū aliq̄d renouatur  
p̄p̄ q̄d etiā sub glacie sepe pisces suffocant̄  
Accidit h̄ etiā alii in spiratib̄ q̄n fuerit aer  
pauc̄ qui reuocari nō pōt Lito n. inutilis  
redditur ad refrigeriū cordis sicut et ille qui  
attract̄ ē in corp̄ et cū calefact̄ et fumosus  
scūs ē oꝝ ipsū expellit a corpe et a loco qui  
circa corp̄ ē et aliū sincerū attrahere et sic ē  
de his que aquā attrahūt et euomūt et max  
ime anguille h̄ paciūtur p̄p̄ strictura suo  
rū brāchoꝝ Quēd̄ aut̄ anguille uiuūt octo  
ānis uel septē Adhuc aut̄ anguille fluuiales  
p̄medūt radices et herbas et h̄ q̄ iueniūt in  
luto et p̄ maiori pte pascūtur de nocte In di  
e aut̄ b̄cōduntur in p̄fūdo aque aut̄ in an  
tris et quia friḡ multū fugit et aq̄s lentā cla

ra et calidā iō non inuenitur ī danubio eo q̄  
ante facies alp̄iū ab occidēte in orientē fluit  
Danubius et maior et maior ps aquay que  
fluūt in ipsū effluit ex alpib̄ aut̄ ex locis ui  
cinis alpib̄ et ē suus flux̄ an̄ alpes ex parte  
sq̄lonari Nec igit̄ et tal̄ dispō tibi pisciū

Lapitulū quartū de diuinitate cibi auuū  
et quatrupedū

onsequēs aut̄ est ut de cibo auuū et o  
uatiū loquamur Dicam̄ igitur q̄ o  
nis auis h̄ns unguēs cibatur a carnib̄ et cū  
datur eis caro p̄medūt libētē sicut genera a  
quilay et om̄i miluoꝝ et accepit̄ um et falco  
nū Accipiter maior q̄ grece thonotrikos la  
tie astur uocat̄ et accipiter mior q̄ latienisus  
et a quibusd̄ sperueri uocatur carne cōme  
dūt Ista n. que uncoꝝ sūt unguū aīalia  
maior ē aduice d̄ram h̄nt in quātitate et co  
lore q̄s in figura corporis Aquid̄ t̄m oē ge  
nus aquile et falconū melius et ferocius ē  
q̄ uic̄ ab aqlone a regione succie et liuonie  
ē latitudo ē plusq̄ quinquagita graduū ab  
equinoctiali et sūt aues feroces et libētus  
p̄medūt pisces q̄s carnes ita q̄ quidā astures  
ex illa terra ad nos deducti Aues q̄d om̄s  
capiūt s̄z libētus conmedunt caneros quā  
aliq̄e aliū cibum et reputatur a falconariū  
nre terre isti astures oibus auis meliores  
et nobiliores et sunt ualde magni et dixit mi  
chi quid̄ multus ex peri q̄ etiam in terra il  
la aq̄le p̄ maiori pte cibatur piscib̄ ita q̄ in  
nidis eaz̄ et iux̄ inueniūtur anguille et p̄i  
ces et ē etiā ī tra nra q̄n aq̄le puū. et uoca  
tur aquila pisciū. eo q̄ nec n. uenatur nisi pi  
sces et habent unā pedem mētrana lem sicut ē  
pes aīeris Aliū h̄z aut̄ uncoꝝ unguū sicut  
ē pes aq̄le ad rapiēdū h̄ oia t̄m ḡnra etiā cō  
medūt carnē aīaliū que uenāt. carnes aut̄ p̄  
medūt aq̄le que uocat̄ chariagros que ē in  
q̄titate milui nec iucif̄ maioris uel mioris  
alii q̄tatis Siles aut̄ cibuz h̄z maxia auis  
que chīm uocat̄ et aq̄la s̄tr uocat̄ aut̄ ē ma  
ioris corp̄is q̄s uult et ē cinerei coloris et h̄  
gen̄ aquile q̄d grifen etiā existimāt. kym t̄m  
ē duoz̄ genēz. ē n. unū genus magnū q̄d ē ci  
nerei coloris ap̄ nos uocam̄ uultrē grifēū.  
Aliud ā ē puuz et h̄ ē albus et sepe appet̄ se  
dēs ī rupib̄z reni flumī et danubiū et abico  
germanic uocat̄ uultrē albus. āplius at̄ quēd̄  
auuū nocte uolatiūz sicut ucoꝝ unguūz ut  
bubo noctua que alatoꝝ grece uocat̄ et cor  
nus noctnus que grece d̄r canez et ē q̄tatis  
turturis et raro uidet̄ et ē nigra auis et appa  
ret̄ ruinosa cōficia et cē tēpla et uox eiꝝ coho

et qñ clamat reuolut se in aere uolando et ē  
 auis infausta multū in auguriis et i hac dis-  
 positione que h̄ descripta est ego uidi duas  
 et est debiliū pedū sicut fere omnes aues  
 nocturnales et ē bone ale et uelocissimi uo-  
 latus De hīs aibus nocturnis ē etiā que  
 uocat aschyrosz in greco et asslat uulturū  
 nec ē miōris q̄ntitatis q̄ uult Adhuc autē  
 aq̄la kalez et aquila age kēs dcā asslat mul-  
 tū aui ūl et hec auis nō ē nota apud nos.  
 Et ambeisti dicūt uenari h̄ q̄ uocat aschit-  
 habez. sed in oculis eius q̄ uocat scupes ē  
 glaucitas modica. sed in aliis sillis predcis-  
 trib⁹ aibus. Quis n. ille tres species auiū  
 sūt consiliū oculoz h̄ est croceoz i loco  
 albuginis oculoz et nigrorum i pupila. et  
 omnes hui⁹ aues et precipue nocēne habēs  
 amplantas et latas pupillas et omnes iste  
 aues comedūt carnes Amplius aut̄ quēd  
 aues carnes quidē comedūt sed tamen un-  
 corū non sunt ynguiū sicut hyrundines et  
 genus coruinū et pice et cornicule Adhuc  
 aut̄ quedā uermes pro cibo accipiunt sicut  
 thealide passer baradix haladi et apud nos  
 sunt passeres philomene et patrix et multa  
 alia genera puarum auiū Agomeloz autē  
 etiā comedūt uermes. modi aut̄ agomeloz iē  
 tres. quoz unus dicitur chesidus que assu-  
 mulatur chealide Et alius dicitur montan⁹  
 qm̄ manet in montib⁹ et habet ualde longā  
 caudā Tercius aut̄ modus asslat istis duo-  
 bus tamen est minoris quātūtatē Eodē eti-  
 am cibo uescitur cheo kaloz et malochoroz  
 et forocheloz et amyche et gen⁹ milui qdā  
 est uehostas et charuoz et chortzako3 et  
 est auis que miōr est q̄ntitatis aliquatulum  
 locusta et ē rubet coloris q̄ aui. dicit dse.  
 spēm passeris et habet in capite galeā Inue-  
 nitur etiā auis parua pulchre figure bñ co-  
 lorata in q̄ntitate chealide et dī arno ffido3  
 que fere in omnib⁹ assimulatur thealidi et  
 manet in mōtib⁹ Et alia auis paruissima  
 que uocatur rex siue regul⁹ Et alia que uo-  
 catur theaschere uologoz. hec. n. omnes a-  
 ues et similes sibi in maiori pte p̄medūt uer-  
 mes Alie uero aues sicut amastarochoz et  
 aramicho3 et siles ascendūt super spinas et  
 pascūtur granulis adherentib⁹ illis spinis  
 Inuēiunt aut̄ alie aues que dūr sycomoga  
 et uiuūt in maiori pte ex uenatōe cheabin-  
 ke3 sicut aialia que dūr kya maius et  
 min⁹ Illa aut̄ que cadūt sup spinas aut her-  
 bas spinosas nō p̄medūt Xmes uel aiatū a  
 h̄q̄ et h̄q̄ apud nos genera uiconū sicut a-

ues ceyses dcē ap nos et sicut uico cardiu-  
 que auis destelniche uocat ap nos et sicut  
 uico rube⁹ i pectore et sicut auis que gurle  
 uocatur Des. n. iste aues semina spinarū  
 albaz et rosaz et herbaz comedūt et maxie  
 semē papaueris et canabi et lappe et h⁹ kyli  
 am aut̄ in greco est auiū ap nos que puar-  
 chengel uocat et h3 rostrū nō curuū nec h3  
 unculos uogues et ē mat⁹ illius generis in  
 q̄ntitate merule et minus est in q̄ntitate mino-  
 ri aliq̄ntulū quā sit sturnus et uirū q3 genus  
 est cinerei coloris hīs nigras maculas du-  
 as iux̄ oculos et p̄nantur aues puar et ca-  
 piūt eos rostro .kylian tñ scēm quosdā est  
 idem qd̄ piscis q̄ gen⁹ auis p̄ferat arbor et  
 et genera illi⁹ aui i nuf̄ mto asslant aduicē  
 s3 i colore et q̄ntitate hnt magnā drām Dms  
 aut̄ uiuūt ex Xmib⁹ q̄ i cane lignoz nascunt  
 et trediēs uocatur quos ut qdā dicit chea-  
 thinken greci uocat s3 miōr in genere alio-  
 ri uocis q̄ maior et sūt isti pici cinerei co-  
 loris et oēs querūt pastū p̄pe ligna in terre  
 dinib⁹ lignoz et silr faciūt mōi pisci qui me-  
 robs latie grece aut̄ kaloz uocat et q̄ i q̄nti-  
 tate auiū que dī tarnigen Alqñ etiā dī quidē  
 mod⁹ merobs brachalia sicut supius dixi⁹  
 hoz aut̄ modorū oim color est. exterior et  
 bene sciūt scindē et p̄forare ligna et sua uox  
 ē alta et uocat a q̄busd̄ uiduual. s3 tñ h̄ nē  
 merobs et ē qd̄ mod⁹ sp̄ci et garrūm et  
 uolatū et mltū se p̄ omib⁹ auib⁹ nō rapacē  
 bus ob̄ uat augures h̄ aut̄ aial abūdat i p̄ti-  
 bus grece q̄ dī kalo kanykeoz p̄cipue apud  
 nos iuenit i oib⁹ siluis et tres moi ei⁹ sūt ap  
 nos dr̄ntes p̄ q̄ntitate maiorē et miōrē. Est  
 aut̄ adhuc alia auiū que p̄dologor uocatur  
 e⁹ q̄ntitas ē sicut q̄ntitas fatalis et ascidit etiam  
 ligna et ē cinerei coloris et debil⁹ uocis picul  
 aut̄ generali noie uocatur apud nos Palūbē  
 aut̄ et fo3ca apparēt̄m sep̄ sed turtures non  
 nō appet̄ nisi i estate qñ nidos hnt occultos  
 i qb⁹ abscondit̄ in hyeme Aui. aut̄ uocata  
 ouez appet̄ i autūpno et nō pl⁹ et auis etiā  
 maior q̄ colūba et miōr quā kiloz siue ca-  
 loz et pl⁹ et septi⁹ deprehēdit qñ cauernal fa-  
 cū iux̄ aq̄3 eo q̄ tūc ad loca illa uenit cū pulk  
 q̄ aut̄ vlr de cibo auiū dicit pōt h̄ ē q̄ que  
 dā auel uiuūt et pascūt̄ in aqua et quedā uē-  
 nūt et pascūt̄ i aqua et ripis aquaz et lacu-  
 um et quēd̄ incibāt̄ in lictore maris. que. n. i  
 ter digitos pedē hnt coriū membranale aut̄ in  
 allione in aqua et queit̄ pastū in ea. que hnt  
 digitos diuisos aliqñ qdā manēt p̄pe aq̄3 s3  
 cibāt̄ ex certa iux̄ eaq̄3 existēte et iste quidsm

carne nō p̄medūt nisi ualde raro Alba n. a-  
uis que duoz generū ē maior et minor que  
uolat super aquā ⁊ aliqñ residet et nātā in  
aqua et apud nos merces uocat caduera ⁊  
medūt que in aqua nātāt s̄ in uenat p̄sces ⁊  
Alie aut carne nō p̄medūt sicut aradyez et  
laucos ⁊ dios ⁊ om̄s isti modi auiū habēt  
rostrū longū et lakaz et lares et hampy  
eloros ⁊ latros est cinerei coloris et om̄s istū  
modi mouēt caudas et sūt apud nos aucl  
quēd fortissimi uolat⁹ et insup boni gressus  
et uelociter currentes i ripis fluuioz et ma-  
ris Silr autē de aue que dicat cheastendos  
que auis multoz colorū est S̄ itenior in  
ea color est cinereus crilius aut que dicitur  
fero aboz creat in aqua et est duorū modo-  
rū quoz un⁹ sp̄ stat sup canas et sibilat Alē  
autem caret uoce sed ē maior corpore q̄ alē  
us Et ambo habent cinereū colorē et pascū-  
tur in ripa maris Silr aut caraghtos et ky-  
ledez et animal qd̄ d̄ caryme et est illud qd̄  
dā uocant hacham cibantur iux̄ mare ab ei-  
cis et uermibus qui p̄ietuntur in maris flu-  
xi Aues aut coriū inter digitos habentes  
sunt uocate gerze, hortoz et laroz fecoz lara-  
domoz Apud nos autē sūt anser et anas in-  
gus et uariū et merguli nigri et ingus mag-  
nus nigri qui a quibusdā carbo aquaticus  
uocat⁹ et cign⁹ et auis magnus q̄ quidam  
uolmaz uocant que habet saccū rubeū ante  
guttur et pectus et alie aues hui⁹ Que aut  
inter istas aues grauior ē. ē illa morat iux̄  
ta fluuiā et lacus graue n. carne habet ois a-  
uis aquatica et quo fuerit corp⁹ maior. Lo-  
est caro eius grauior et quo fuerit loc⁹ mā-  
lōnis sue fridior ea caro ē peior Et iō cum  
aqua ois salta calidior sit q̄ aqua fluuioz et  
lacuū Erūt aues grauiores iux̄ fluuios ⁊  
lacus q̄ iux̄ta mare habitātes aut iux̄ta flu-  
uios et lacus sūt uocate kokyom et clariz et  
colonyz et bathichem et h̄ auis assilatur ad  
danta q̄uis sit mal⁹ in quātitate ⁊ auis que  
d̄ foracos ē quātitate auis que d̄ malar-  
goz sed cratis eius est magis curuū et habz  
inter digitos coriū et est nigri coloris et ni-  
dificat sup arbores et h̄ac uocam⁹ nos car-  
bonē aquaticū q̄ uulgature seolucen uo-  
cant Alhuc aut anseres magni et pui quoz  
quatuor genera sūt apud nos magni uidelz  
cineri et pui cineri et anseres albi que anseres  
grādinis siue niuis uocātur et sūt q̄sti habē-  
tes maculas et nigras in vultu et cinerei sūt  
qui anseres arboz uocātur et om̄s habent

h̄ q̄ in grege uolat et animal qd̄ dicit⁹ mala-  
choz et camoloz manet in ripa maris et trā-  
seunt lacus et pascūtur in eis Plures autē  
aues s̄ que quodlibz d̄coz p̄medūt carnes  
viz et uermes et genera et p̄sces Aues autē  
habentes curuos unguēs oia aialia comme-  
dūt que uenari possunt et uiuūt sanguine sed  
nō p̄medūt se adinucē sicut faciūt multi p̄s-  
ces et multi cōmedunt ea que sūt sui generis  
et speciei et alios diuersi generis sicut luci  
faciūt et alii p̄sces quos supra enumerau⁹  
Uniuersaliter aut oē genus auiū hz h̄ cōe  
q̄ est pauci pot⁹ aque Aues aut vncoforū  
inguū nō potat aquā oīno exceptis ualde  
paucis et ille raro et parū uiuūt sicut et ta-  
borti et atytonis que raro aq̄s potare uidēt  
Aialia aut squamola ouāta sicut lacerta  
et serpentes p̄medūt indifferenter carne et her-  
bas ua q̄ serpes indr̄r desiderat utruq̄s et  
sūt pauci pot⁹ aque Pax̄ em̄ bibit oē qd̄ ha-  
bet molle pulmonē pauci sāguis et ouas ex-  
istens Serpes aut ualde diligit uinū et p̄ci-  
pue tyr⁹ et iō etiā qñ uidēt serpentes in ali-  
quo loco p̄ uinū possūt uenari et capi et ali-  
qñ submergūtur et moriūtur multis in dolē-  
is uini cōmedūt aut carne sugēdo huiditatē  
aialis cui⁹ carni applicātur. Residū aut car-  
nis q̄ sicū et terrestre est cicit serpes et sepe  
sugūt huiditatē totā et dimitūt residū hoc  
aut silr plura faciūt aialia sicut aranea h̄ n.  
sugūt huiditatē mulcaz ⁊ aliorū que capit ⁊  
dimitūt residū tyri⁹ aut accipit cibū quēcū-  
q̄ poterit inuenire Intra autē in nidus aui-  
um ascendō p̄ arbores et cōmedūt pullos  
auiū et etiā frangit et fugit eoz euomēdo et  
reiciendo testas et qñ in os aliqd̄ accipit eri-  
git caput et collū et illud transludat deinō  
cōstringit et p̄trahit corp⁹ suū cōprimdo h̄  
qd̄ trācludiuit in uentrē inferius eo q̄ eius  
stomach⁹ ē lōgus strict⁹ et subtilis et h̄ sp̄s  
ē q̄ erigit a pte anteriori qñ incedit forte ad  
quātitate cubitū uel serpit ualde uelociter et  
trāsilūt magnas foueas adduct⁹ etiā sui ego  
aliquādo ad mōtes causa uidēdi serpētes a  
quibusdā q̄ serpētes colligere cōsueuerūt e-  
o q̄ carnes corū circa leprā ualēt et a pasto-  
rib⁹ adducti suim⁹ ad altā nucē in cui⁹ sumi-  
tate erat nidus auis que pica latine uocatur  
Tyr⁹ aut ascenderat p̄ arbore et uenit caput  
eius in nidū et p̄medit pullos q̄ adhuc erāt  
sū plumis ueniēs n̄ una cōnuq̄ p̄caz cap-  
ta est arboze tyri p̄ coxā et teta fortiter ad-  
cut⁹ clamorē alta pica ueniēs audacter in ni-  
dū inrauit et ita diu fortiter caput serpētis

roftro percuffit donec perforauit cerebrum eius et ad nos mortuus in terram decidit et narrauerunt nobis incole loci qd hic fepe contingeret tyro. in nidis auu. Venus aut serpentum omnium et fimilit rutela diu ualde poffunt uiuere fine cibo et hoc fciri pot in serp. nibus qui uendunt in apothecis. qui ualde diu fine cibo feruant et causa huius est frigiditas animal illius et uilcofitas humoru et fiffiffitudo fue pellis per qua nihil euaporare pot de humido fiffius et ideo tpe abftinent calor paruus natural diuidit uilcofitate eius et digerit ipam et ex illa nutrit animal.

Capitulum .v. de diuerfifate cibi in quadrupedu animaliu generantiu animalia fibi fimilia et de cibis annulofozum.

Quadrupes aut generans animal fibi fimile hz cia cibum fibi pprium et conuenientem quadrupes aut generans animal fibi fimile filueftre habens dentes ferrales. comedit carne sicut canis et lupus et leo. dicitur tñ qd lupi comedunt aliqd ter. e tenacis. sed dicit qd terra tenace que glis uocat no comedit ut querat nutrimentum ex ipfa. sed ut reddat se grauis ponderis. qd poffit comederit ea capit aialia fortia et magna sicut boue uel ceruu uel equu uel fore equeceruam infiliens in facies eoz et adherens eis qui si effit leuis citius excuteret et qñ glice fup adimpletus est ponderat et amoueri et excuti non pot. et qñ cadunt animalia lassata interficit ea ab mordendo guttura et tanas gutturus eoz hec. n. consueudo est lupi qd infigit dentes gutturi animaliu ut citius interficiat et tuc euomit glice et faturat de carnibus animalis qd defecit. lupus aut nunqs comedit de herbis nifi infirmes. qñ tuc comedit aliquid herbe p medicina et uomit sicut faciunt canes et sic fanat. aliqui etia lupi comedunt hoies et pcpue illi q uadunt folitari non in fociate alioz lupoz illi. n. funi moru et aliud aut est animal qd nos hyenna uocamus et quaitas eius est sicut quaitas lupi et hz iubas i collo sicut equus et hz pilos fortes fm longitudinens dorsi fup oia fip. ndilia fua et illud genus animalis est astutu ualde ad mala et aliqui fingit uoces humanas. ut sic deludat paffores et alios homines et sic accedat ad eos et pdat et comedit. imitat etia uoces canum et gulfando et latrando sicut canes et sic deludit canes capit et deuorat eos et pdat pecc

ra et aliqui cauat buftas et fepulturam in quibus noua fut cadauera mortuoz qñ uult comedere carne hominis. rrus autz comedit differenter qñ ascendens arbores comedit fructus ppter humiditate. n. fui corpis comedit fructus defiderat et aliqui fragit olueta et comedit fructus oliue. et comedit etiam caneros et foimicas et comedit etia carnem et capit pdam aialiu p eius magna fortitudine nec pliabie cu ceruis folu. sed etiaz cu porcis agreffibus. aliqui incit se fup tauros cadens fup dorfa eoz et cu taurus uult eum ferire cornibus apprehedit et tenet cornua manibus fuis et lacerat spatulas eius et tunc pfeznit cu ad terra. aliqui etia pugnat ambulat et stat erectus fup pedes pfteriores et comedit omnem carne poffit aliquantulu putrefecerit ea per calefactione lupus aut comedit carnes recentes sicut alia aialia que hnt dentes ferrales et comedendo tranfglutit multa fine mafficatione ppter uoracitate fiffius et ideo abscondunt hamas multos in morsell incis et lupis expositis et tunc tranfglutit hamos cu morsellis et moriunt. manet aut fine cibo aliqui duobus diebus aut pluribus ut dicit eo qd multu fup faturat una coeftione et uiuit modica aqua potata et gerit duobus aut tribus diebus lauritate et stercus eius est ualde ficcum no hnt illa humiditate qua hz stercus multoz aialiu et exit cu eo forte uentofitas apte ani et urina eius est acuta fetens. et io canes uenatici olfaciunt arbores inuestigantes lupoz aut canu mictura ad arbores uel lapides erectos facta qñ lupi eleuant crus qñ mingunt sicut canes et io mingunt ad aliqua alte erecta sicut ad arbores uel fepes uel lafdes et qñ lupus apit os fnu exit ab eo fcriptis odor adhuc aut quadrupedia queda et alia agreffia cibantur circa fluuioz et paludes. sed nullu fere cibat in ripa nifi id quod uocant kanyky. ea aut que cibant in ripis fluuioz et lacuu sunt sicut falcum kacheo. beon falfyrenadryz lamycym afit est latius qñ anadrym et hz fortes dentes et apud nos uocat caftor. anadrym aut est qua nos luterem uocamus falfuron aut est thebal dicitur latine hifuta et nigram hnt pellent pcciofam ualde qua utunt aut pallia uarta kachyneon aut est id qd nos uocamus martarū latine et est animal faluū albu in guttere in quantitate capricacci exiftens. caftor aut est genus martari minus et nigrius dicitur. caftor aut hz dentes fortes ualde et fepes

exit nocte de caueis riparū est. amputat ramos arborū qui sunt circa fluuios et pstruit sibi casas ex eis quas facit cuz solario in quo habitat qñ exaltat aqua et narzauit in unius exptoz circa castores qñ uenit castor pegrinus ad icolas alic' loci castores redigunt eū incolē in suuitē et faciunt de co uehiculum qm absala ligna imponūt supra uentrē ipius et o3 q strigat eas pedib' anterioribus et posteriorib' ne decidāt et tunc capientes icole caudā ipius trahūt sup eum ligna ad locū in quo casā cōstruūt. et ideo pegrini castores depilata hnt dorsa caudaz aut h3 latā et squamosā. qā per illā natat in sequēdo pisces et testes eius sūt id q uocatur castoriū dētes aut h3 fortes et ē al' mordax aliqñ mordens hoies et dnt qdā morsum illū non sanari nisi lefus audiat fracturā ossiū castroz et iste castor pilos h3 duos suluū coloris et ē coriū eius ualde spissum et pellicia dicit ualere palūcis sicut et castoriū. color aut piloz eius sicut dicit aristo. est int' pilos kanychy et cerui et hoc est qd dixim' q sului sūt pili eius et habū dant ista aialia ualde in ptibus germanie q busdā et in terris sclauoz polonie et prussie. oia aut aialia serraliter dentes. cōpriūt ita q i potāt labunt aquam ligua et forte facit hoc aliō al' etiā dentes serrales non hnt sicut mus. sed cā huius ē q mus fm totuz genus suū q multiplex est ualde h3 dentes primo q duales uocant et incisores lōgiores aliis et alte sup mandibulā supiorē porrectos et iō sugere sicut et aialia serrales dētes hntia non pōt aquā ppter dentium inequalitatē et ppter hoc lambit aquā lingua que aut equales h3 dentes linguam intus et maxillas ex ponūt ad dentium diuisionē et inter mandibulas sugunt aquā et bibūt q nō pnt serrales dentes hntia facere. qā dentium inequalitas lingue et maxillaz impedit aptationē. sugentia aut sunt sicut equus et taurus et ouis et capra et hmoi. prius aut bibit alio mō. aues aut quasi sugūt aquam et quecunqz ex eis h3 longū collū bibūt aquā et cū hausit aque aliquatū excollūtis collū sicut anser et gallina et silr facit kaor ka leon et omē al' tā siluestre qz domesticū nō hnt cornua et faciens serrā dentibus nō comedit fructus nisi habeat famē maximā ppter id qd uocat' cenoz. hoc. n. nō cōedit fructus et herbas porcus aut siluester pl' comedit radices oibu' aliis aialibus quoniā additamentū nasi eius qd est cartillagiosus

conuenit efflioni radicū et comedit fere omnes cibos alios aialiu ita etiā q porcus comedit carnes porci licet nō interficiat eū. etiam expertus sū q porci cū magna auditate comederūt bacones et alias carnes porcoz et est animal cito impiguabile ita q sex diebus sensibile accipit impiguationē ita q custodes porcoz ex tpe mēserant piguedinis quātitatem acq̄sūt. et ppter hoc sepe dimittūt porcū tribus dieb' et postea cibant eū. sic. n. uelocit' dicit impiguari. sic aut quidam hoim student impiguationi porcoruz prima quidem die aquā dant eis et in subā subtrahūt eandem et postea cōtinue cibant eos duobus aut tribus aut quatuor dieb' et deinde dimittunt eos et faciunt hoc usqz ad .xii. dies hoc aut animal impiguat cuz ordeo milio et palea surfuris siue siliquiis optimā tñ carnem accipit ex glande et impiguat p̄cipue cū quiete tunc. n. delicias siluaticū ē et inquiete calor hebetat et cōuertit nutrimentū circa locū digestionis et non conūmit aliquid quasi de ipo sed statim impiguescit et coagulat in adipē falones tamē student impiguationi porcoz et boum per unū et eundē cibū bouē eni alligant ad pre sepe ministrantes et ordeū cū pilo durū. qz dentes nō h3 non cōminuit oedeū sed in ipo emollit et ex eo molliciat nutrimentū et alterū quasi integrū emittit cum stercore porcum igit' allegare dicunt eandē bouis et ille masticaō grana ordeū cū stercore emisso ex illis impiguat tñ aut de cibo transit in nutrimentū porci q dicit' sexta pars cibi sui transire in pilos et sanguinē et sibi siles ptes porci pugnat aut cū lupo et lupus in geniole pugnat cū porcis accedēs subito et recedens et attemptās morsum gutturis et ita q qdam exptoz dixit mihi q lupo eū uidente more accepit lignū ponderis. xxx. aut. xl. libroz in silua et cū eo didicit saltā sup truncū arboris abscisse q loco illo magnus et latus stans in terra fuit relictus et cū hū didicisset saltū abscondit se et ueniētē in locū illū ppter auenā ibi semiatā porca siluestri cū multis porcis diuerse quantitatibus unius anni uel duoz subito p̄siliit et capiens unū q uidebat eiusd' ponderis eē cum ligno q an' i ore hnt sup truncū saltauerat sup eundē truncū saltauit et ibi porcū intescit et comedit et porcis siluestrib' recedentibus et ipse post eos aliquatū recessit saturatus. porci aut cū piunt macrescūt sicut et alia fere aialia oia. tauri po cōdunt fructus

granorū et inpinguat precipue a fructibus generantibus uetōsitate sicut est ordēu ora bū faba p̄molita et etiā fabe siliq̄is. dicit autē q̄ si scindat coriū tauri et insulflet inter coriū et carnē et postea det ei p̄dictos cibos citius inpinguabit. Inpinguat etiā cibus dulcib⁹ et sicub⁹ passis et uino. cornua autē uacce cera liquefacta in oēs p̄te flectunt. et si in unguat uacca cera oleo et pice ungueto p̄posito ualet et c̄ pedū dolore et p̄ nocume.ū q̄ p̄hūt in pedib⁹ et niue. tauri etiā nō emētulati multū inpinguat si plibus ānis remāserit sine coitu et i terza anfyros dicta custo diūt tauros. ix. ānis ne cocant et uocant in illa terza tales tauri affocoro3 et nō studēt ad hoc nisi ut crescant et cōgregāt i unū grege tales tauros quadringentos et isti uiuere nō p̄nt in alta terza mltū. n. studuerūt ut crearet eos in alia terza et nō poterāt. equ⁹ autē et mulus et azinus cōcedūt grana et pascunt herbis et ipinguat aqua p̄cipue i aqua cocta e tortura et q̄sto plus mul⁹ potat ex aqua tā plus cibus p̄ficiet ei et gazata facit pilos eoz molles et maxie si fuerit femie i p̄gnate. uacce autē diligūt aquā bibē claraz equus p̄o diligit bibē turbidā sicut et camelus et iō camelli nō bibūt aquā fluis nisi p̄mo sbent eas et alii camelli patiūt sū abiqz aqua forte p. x. dies et postea bibūt multū elephas autē cōcedūt una uice. ix. mediantios et medonnear que sūt noia mensuraz quo rundā et nō pōt cōedere plus una uice et si quasi sex corū ordet aut auene et et ista mēsurā ē ei piculosa si sepe cōedat eā. s3 in maiori pte cōedit sex uel. vii. metracat comedit alii. v. alkata q̄ ē mēsurā metrece et forte cū hoc. vi. menris et cocoleoz hoc ē q̄suz am bab⁹ manib⁹ sil caput pōt ut dnt qdā et forte bibit elephas sel de aqua. xiiii. machantidos h aut āphoras i mane et p̄ meridie bibit āphoras. viii. ples aut camelli uiuūt. xx. ānis et āplius. et forte uiuūt aliq̄s. c. anis elephas aut. cc. an. uiuere phibet et qdā etiā dicūt q̄ uiuūt. ccc. oues aut et capre cōcedūt hbas et oues quid pascunt nō multuz discurretes a locis pascuoz capre aut discurrūt multū late in pascuis et accipiūt extremitates herbaz et arborū in pascuis tm. oues at inpinguat bibēdo aquā et aquo sū faciendo nutrimentū et ppter h que inpinguare uolūt eas pastores dāt eis in q̄bus libz. v. dieb⁹ unū amādoroz h ē metretā sal et ex herūt pl⁹ sane ppter qd etiā cū suis ei bis salē admiscūt et ex sale excitat eis sūs et

tunc plus potat et āplius inpinguat. in nra autē terra c̄c uetris solu tōz dant sal et excita ta sūt dāt eis uinū rubeū. in autūno autē datur eis cucurbite ad lacis habūdantiā. cap at postq̄z moti sūt et p̄ meridie pl⁹ potat d aqua q̄n aut sal dāt eis an partū multū fluxū lactis hēbūt a māll. ouis. n. inpinguat lē tūcula et palea auene cū sale et si oues abstineāt p tres dies et postea cibent multū inpinguabunt q̄a caloz in eis lenē acutē abstinentia et tūc habūdanti⁹ p̄uertit nutrimentū et h ē gñale in oibus frigidis et hūidis aialibus sicut porc⁹ et silia et i estate u3 ouib⁹ aqua septentrional frigida et in autūno meridional tepida et uiuos eas pl⁹ pascit in sine dieti et motus p̄ itinera et exercitiū moderatus que excāt calorē et nō cōsūt hūorē. imo d ratur aut mol⁹ et labor cogit ad maciē. pastores aut p̄gnoscūt oues que p̄nt pati h yemē q̄m sup qualdā iuentē glacies et si qualdā nō et que inter oues ē debil nō pōt a se p̄ntere glaciē. gñalē autē carnes oim quadrupedū que pascunt in locis aquos sunt male et que pascunt i locis alk et motuosis sūt carniuz bonaz et quecūqz hnt āpliores et latiores caudas et oues meli⁹ sustinēt frigus hyemis q̄s hntes caudā lōgā et strictā. silr aut quecūqz hnt pilos multos meli⁹ sustinent h yemē q̄s hnt lanā paucā. adhuc autē quecūqz aialia hnt pilos curtos et crisp. h yemē grauit patiūt eo q̄ talia sūt calida et sicca hntia poros in q̄b⁹ frig⁹ h yemis p̄fundat. c̄p aut hntia pilos molles et multū et planos bñ sustinēt h yemē p̄p̄ moduz sue p̄plonis oppōitū. adhuc autē lana cuius quas lup⁹ cōcedit aut vulnerat et silr lana que abstrahit a pellib⁹ coriariorz q̄ coriū faciūt ex pellibus ouiu faciūt ples pediculos q̄s alia lana. āplius aut oē al anulo sū hntes dentes multū cōcedit. qd aut ex talib⁹ nō h3 nisi linguā tm cibaf hūiditate. Adhuc ā q̄ ex istis cōcedit idēnt ex oib⁹ cibaf cibus sicut apes quedā magna et lupi dicūt quedā aut ex eis cibant sanguine sicut musca camia et cynomia que grece marukoz et estaroz dnt. quedā autē ex eis cibant succo arboz et plātarz sicut quedā apes crucee sole aut apes nō cadūt s3 rē fetidā nisi bonuz saporē hēat et apis etiā diligit aquas claral curzētes. ista igit gñā aialiu cibus predictis utuntur.

Lapl. vi. d̄ mutatione aialium d̄ loco ad locū p̄p̄ aeris intēperie aut p̄p̄ infirmitate aliquā loci in q̄ manci p̄suect.

Communicant aut multa aialium genera in suis opibus et coitu et partu et acquisitione cibi fm frigus loci et calore et fm diuersitate tprum. oia. n. hnt sensu et pceptione naturalē aduersitate frigoris et caloris sicut hō. qdā. n. hoies latent in hyeme in domib<sup>9</sup> et mutāt loca in estate ad loca frigidā. sistr aut faciūt et cetera aialia que de loco ad locū mutari pnt. cā aut mutatonis sicut dixim<sup>9</sup> a cōburendo exsiccans calor sic ē alū calor sub duob<sup>9</sup> tropicis a cōstrigendo mortificās frigus sicut ē frīg<sup>9</sup> poli h tñ fm diuersitate aialiu sē relata ad loca diuersa qm̄ in uno frigoze pōt hitare unū al i quos nō pōt hitare alfm. et ead<sup>9</sup> rō ē de calore et frigus et calor solubria vni sē corruptia aliorū et h<sup>9</sup> notitia et cā scit ex hīs que tradidimus in scia de locis habitabilib<sup>9</sup> et locoꝝ nā. et h ead<sup>9</sup> cā ē q̄ quedā aialia recedūt ad loca multū remota dimittētia loca gn̄atōis sue p<sup>9</sup> eq̄noctiū autūnale fugiendo ad hyemē ueniente et reuertant ad eq̄noctiū v̄nale nec mouet ea ad h nisi timor diuinitat aeris. grues aut p̄cipue faciūt h in q̄busdā sicut i gretia uolāt. n. a gretia vsus meridie ultra egyptū nō fluit nylus et dē q̄ ibi occurūt aialibus brutis q̄ quedā gn̄a sē lymcaꝝ et dnt pigmei q̄ cubitales hoies uocant eo q̄ sūt similes hoibus in figura et incedūt excti lōgītudo cubiti nō excedēs i sine terciū anni gn̄antes et in sine octauū a paz min<sup>9</sup> morietes hitat a iuxta mili p̄cipia in meridie vsus occidentē et aq̄lonē paz dclinādo et p̄gnāt cū grauib<sup>9</sup> ad eos uenietibus et est reueritas. itia. n. aialia que pigmei dicunt nlti uiderūt et hnt etiā equos ualde p̄uos sup quos ascendūt et eq̄tant. s. usū rōnis n hnt nec uerecundā nec honestatē nec iustitiā colūt neq̄ iudiciū rei publice exercēt. s. in mltis imitant hoies ita etiā ut hēant loquelaz et smonē impfectū tñ hnt. ea et aialia que recedūt. quedā recedūt ad loca alta querēdo in eis frigus tpatū. quedā at recedūt ad loca cauernosa calida querēdo in eis calores et abscondunt in locis eisdem in arboꝝ p̄cauitatib<sup>9</sup> a sub frondibus decidētib<sup>9</sup> a in cauernis. querēdo calore quedā et nō mutāt locū. apud nos grues sūt p̄tinue et hyeme et estate et tñ hitatio nra ē ualde frigidā fere xlviii. gradus latitudinis hīs ab eq̄noctiali. suis aut que dē grece kakalanē etiā mouet de loco ad locū et ē spaciū uolatus h<sup>9</sup> auis a loco q̄ uocat karemō usq̄ ad locū q̄ dē cymor et ad locū q̄ dē achytron et ubi pul

lifficant et uolāt recedendo et reuertēdo oēs sil et prim<sup>9</sup> in eos restat postrem<sup>9</sup> i acie ex hīs at auib<sup>9</sup> que sē apud nos exptus sūt q̄ aues que dnt anbes fm oē gen<sup>9</sup> suū q̄ quadruplex ēē dixim<sup>9</sup> recedūt a terza nra que ē latitudinis. xlviii. graduū et ueniūt i sclauia ad loca hūida et irūdiosa et paludosa et ubi pullificāt. in hiemis at principio reuertunt ad nos p̄p̄t pascua et aerē magis tpatū. et tūc uolāt in gregib<sup>9</sup> maxis ita q̄ milleni ul aplius uident et qm̄ uentus ē a septētrione uolāt ad meridiem qm̄ at ē a meridie uolāt ad aq̄lonē ita q̄ semp portant flatu uenti i uolatu. et iō uulgus dicit q̄ uolatus anbes indicat uentū sistr aut dicit auicēna q̄ iā exptus ē in terza sua q̄ aues quedā aquatice ueniūt in uere ad mare mortuū q̄ salius et calidi<sup>9</sup> ē alio mari qd̄ magnū uocat et h et abinde recedūt ad lacus q̄ de more uocat et deīn p̄transūt nilū et uadūt ad locū dictuz de cauresine et quedā etiā eaz pueniūt ad lacū dictū de terza bestē et quedā pueniūt ad lacus alios q̄ sē in locis illis iō at obseruāt p̄sces mouendo de loco ad locū aut querēdo loca cauernosa uerūs hyemē ita q̄ exptus sūt in uilla mea sup danubiū ubi sē plurime cauerne in muris et lapidib<sup>9</sup> q̄ oī āno post eq̄noctiū autūni p̄gregant ibi p̄sces quos uulgus barbellos uocat et in tāta cōueniūt quātitate q̄ manibus capiunt ita q̄ tpe meo sil bñ usq̄ ad. x. plaustratas manib<sup>9</sup> ciecerūt incole loci. p̄sces. n. ille frīg<sup>9</sup> nō sustinet et iō semp languēs in hieme iuenit in estate at ē mund<sup>9</sup> et sanus. qdā at p̄scius uadūt a p̄fundo maris i hieme p̄p̄quātes littore et tere querēdo calore. qdā at eō fugiūt a littore ad p̄fundū maris fugiendo calore littoris. sistr aut et aues debiles i hieme fugiūt a frigido ad mōtes et ad ualles querendo calore. in estate aut redeūt ad sūmitates montiū fugiendo calore nimū et cū debilitant calore ul frigore secedūt i locū opposite qualitatis tpatū p̄pter qd̄ et in duobus tpiibus p̄ris h ē hieme et estate frequētius mutant. nō uno at tpe mutāt loca sua q̄a hīs que uocat centhoma recedit an p̄sice uocatū cochera et arozes recedit an latalyz. adhuc at quedā aues mouent in mēse. q̄ dē grece monodaramien h ē in septembri quedā at tardius in octobri q̄ dē p̄sice monatarion et cū uolūt recedere uociferāt alte uolādo ne aliqua eaz remācat et ut augmentet societas recedentiū ut dicit sauicēna abob<sup>9</sup> at adūgūt hīs q̄ etiā obiliores quas

et tardiores fulciunt adu. mtatione aliaru  
 et expectando p̄cipue ppter h̄ quia tūc pa  
 tiūtur insidias ab auibus a q̄bus p̄irent n̄  
 si se mutuo expectarent et iuuarent et sic eti  
 am apud romanos ppter h̄ ciconia mezuit  
 pia auis uocari sicut dicit ambrōsi<sup>9</sup> inequa  
 liter aut̄ recedūt sicut dicit<sup>9</sup> d̄ piscib<sup>9</sup> qm̄ a  
 nobis prius recedūt cymōle q̄ byrūdines  
 et byrūdines citius recedunt q̄ colurnices  
 gugulus aut̄ recedit̄ añ oēs istas aues si ce  
 dula uero a q̄busdā terris germanic nuncq̄  
 recedit in sueuia. n. semp̄ iuenitur sed a ger  
 māta inferiori aq̄lonari que multū ē aquo  
 sa recedit in estate et redit in fine autūni. s̄l̄r  
 aut̄ coznix uaria que ex pte cinera ē et in p  
 te nigra a germania inf̄iori recedit estate  
 et redit in autūno et stat per hyemē sed a su  
 periori germania uersus meridiē nuncq̄ ze  
 cedit et cā est q̄a in inferiori germania unt  
 loca aquosa ex quorū uaporibus aer h̄ye  
 me t̄patur. in sup̄iori aut̄ est aer purissimus  
 et loca sūt alta ualde et ad illa ueniūt in esta  
 te. adhuc aut̄ q̄ncunq̄ mutatur a calido ad  
 frigidū impiguatur ē aut̄ morte macrescūt  
 ppter d̄s̄soluens et cōsumēs calidū ppter  
 qd̄ etiā pingues añ mutatiōnē trahūt se a  
 loco frigidō ad calidū ut uiscositas eoz d̄s̄  
 soluatur et p̄uatur frigiditas. debiles aut̄ r  
 matulente trahūt se ad loca frigida ut ex ill  
 cōtine. itur in eis sp̄s et pinguedicat h̄ior et  
 h̄ ē cā multis aialibus in mutatiōe locoꝝ in  
 fere aut̄ magis q̄ i aliis t̄pibus festinat̄ coi  
 tū eo q̄ acuitur calidū et subtiliatur h̄uiduz  
 sp̄oz q̄ ē sp̄matis sanctiū et ḡnatiū gru  
 es aut̄ mouetur p̄ nū in extrema terzap̄ me  
 ridionalitū sicut dixim<sup>9</sup> primū uolādo. ii.  
 opponūt se uento et postea subitiūt se uēto  
 ut flatu uenti feratur dūmō uentus nō p̄rie  
 tur intentōi eaz et h̄ qd̄ d̄r q̄ in stomacho  
 sūt lapides et q̄ uolitant̄ ipm̄ qm̄ uolāt et in  
 uenitur alii cadere ex ip̄is et q̄ lapis ille ua  
 let in expediendo auz s̄m̄ ē oio nec lo p̄ca  
 dens ex grege eoz cadit ab ore sed a pedi  
 bus quia lapides alii in pedib<sup>9</sup> ducere p̄sue  
 uerūt qm̄ icuruatur eius digitū pedū ut sup̄  
 lapid̄ digitos dirigāt ppter qd̄ etiā in ob̄  
 uate accipiūt quēcunq̄ lapid̄ nō lapidē ge  
 neris unius. sic etiā inob̄uate interponūt  
 lapidē ouis qm̄ cubāt oua sicut dixim<sup>9</sup>. s̄l̄r  
 aut̄ feytet et kalnadoz et turtures non h̄ye  
 māt in suis locis sed colūbe manēt in locis  
 suis et s̄l̄r anthogoz alii manet et sept<sup>9</sup> mo  
 uetur d̄ loco ad locū. turtures etiā sepe ma  
 uent p̄cipue qm̄ montē habuerūt p̄ horzeā et

ab alia p̄e locū libezuz et patulū in quo se  
 soli exhibeāt et ip̄a terza hitatōis sūt sepa  
 pheytar aut̄ et turtures mouentes se d̄ loco  
 ad locū uolāt s̄l̄ sicut greges et iuēto quid̄  
 puro frigidō aq̄lonari cogūt totus grex s̄  
 ue egohyar h̄ ē stringūt cohortē ita p̄iūcte  
 uolantē ut una quasi alis aliā pcutiat et ul  
 deatur grex eminus quasi niger pau<sup>9</sup> extē  
 sus in aerē cū uento at meridionali fatigā  
 tur ppter impuritātē ip̄ius et calorē resol  
 uentē sp̄s cū calore mo<sup>9</sup> motus eoz. nō. n.  
 in illo uēto aues recedentes uli h̄n p̄nt uo  
 lare q̄a h̄uidū ē et ponderosa et debilia et in  
 firma reddīt corpa et h̄ una ē quedā cā euz  
 p̄habitis q̄ in uolādo multū uociferāt pre  
 cipue grues et anbes et quasi gemūt et con  
 querūtur de corpoꝝ suoꝝ fatigatiōe mira  
 bile aut̄ d̄cū uli q̄ cū grues redeūt ad regio  
 nes aq̄lonares n̄as uenientes a regiōe pig  
 meoz nullū penitus inueniūtur h̄fc recto  
 rē et qm̄ mouetur a n̄ris regiōibus ad illas  
 rec̄ores h̄nt quos ponūt sibi. cā at̄ bu<sup>9</sup> est  
 q̄ timēt recedentes pugnā aut̄ et pigmeo  
 rū redeūtes aut̄ nō timēt. in recedendo aut̄  
 dicūtur eis associari multa ḡna aut̄im que  
 nec defendere sc̄pas nec custodire sciunt et  
 cū grues castrametatur nō lōge cubāt a ca  
 stris eoz sicut h̄atealokyrim que ē coznix  
 ut qdam d̄nt q̄ aliquid quaḡia uocāt et ortē  
 gometra et oryx que s̄t q̄n̄a quedā pulloz  
 et auis que uocat faberabonoz et ista ē que  
 de nocte uersus diluculum clamat et uocat  
 aues c<sup>9</sup> signū est q̄ aucupes istā auē nocte  
 clamare audiētes p̄nuntiat̄ aues a terza re  
 cedere. est aut̄ ortygometa alio noie orty  
 gia uocata genus pulli maximū h̄ns an̄f̄is  
 quātitatē et h̄z pennas in pectore iacūinas.  
 sed in dorso ē coloris cineri et uocat̄ orbis  
 ab incolis alpiū in q̄bus maxie habūdant.  
 et hitant sup̄ ip̄a iuga montuz ppter q̄ ex  
 glacie p̄petua que ibi ē aliq̄n̄ deicere cristal  
 los et parue cristalli et brilli inueniunt in  
 papis eaz. orym aut̄ est etiā gen<sup>9</sup> pulli sil  
 uaticū excedens p̄dicis quātitatē h̄ns nobi  
 le ex ille ualde carne et fere colorē p̄dicis et  
 uocat̄ a germanis aselb̄is c<sup>9</sup> interpretatio ē  
 pullus corzili que añ auelanas egrediūtur.  
 que fere figurā h̄nt longi pepis faberabo  
 nym aut̄ ē pullus que uocamus pulluz sy  
 bicis que ē arbor quā quidā mirzita uocāt  
 eo q̄ in hac insidens frequentius inuenit̄ et  
 cantat gallus eius de nocte sicut gallus do  
 mesticus et maxie qm̄ uult recedere. falianus  
 solus inuenit̄ in prima parte byem̄is loca

mutare et de silua ad siluas sed non mutat regionem aput. sed instabilis est ut diximus p siluas distantes discurrans et in illo discursu aliqui quiescit in ortis hominum in uillis et ciuitatibus ita quod iam pluries in orto nostro in colonia inter saluam et rula quiescens est inuentus lassus ex uolatu.

**Capitulum vii. de accidentibus que accidunt animalibus ouantium ex diuersitate locorum in quibus sunt siue sint aues siue pisces.**

Uit autem et alie auium ouantium uolatilium et natalium proprietates. est enim quedam auis que est de genere picorum dicta grece galathor que est ualde magne lingue pminet. n. sibi lingua multa pminens non semper quid sed quia quando uult multas extendit eam ultra rostrum eo quod cum illa extrahat omnes de profundo lignorum et est ante quasi cornua acuta et illud insigunt in corpora hominum quando extrahit eos de lignis. aput nos autem uocat picus linguosus omnes quidem aues de picorum genere longas habent linguas. sed iste in longitudine lingue uicet omnes alias et raro inuenitur nisi in profundo magnarum et antiquarum siluarum ubi rara est frequentia hominum. auis etiam quam orthychore siue ortor uocant. quidam antiquorum assimulat anserem que galcky uocatur sed plumam lanuginosam et non forte pennas habet prope dorsum et hac quidem bubone uocatur eo quod multum buboni est similis et solet capere quando auiceps mouet ex opposito eius hoc est fin auicem. quando directe se autem se ponit et laqueum sibi imponit tamen. n. auis imitans quicquid uidet imponit et sibi laqueum quando recedit auiceps et sic capere propter quod etiam uocatur auis symia prole autem dicitur quod omnes aues uincorum pinguius sunt breuioris colli eo quod non capiunt cibum nisi de pedibus suis et ad hoc sufficit inclinatio corporis cum breui collo. sub terra autem uel luto accipientes cibum longa habent rostra et erecta. et sub aqua uenantes. sed non se sub aqua mergentes necessarium est longa colla et longa crura habere nisi sint natantes ut agnus. aliter. n. natura necessaria et prudentia organa aialibus non largiret. auis etiam breuis colli et uncosi unguis est graui rostri et grosse lingue et ideo uoces hominis et aliorum aialium non mutat. est autem auis parua de genere pitacii existens que grece astayalga uocatur et habet linguam latam tenuem et flexibilem sicut est lingua hominis. et melius omnibus auium exprimit uoces hominum. sed multum diligit colium et libenter bibit uinum et tunc magis efficit garrula et magis luxuriosa in sequentibus autem de pitaco psequemur. quedam. n. aues uolant congregatim et strinus et anseres pui albi et hoc quidem sunt de uolatilium proprietatibus. pisces autem aliqui mouent a profundo maris ad prope terram fugiendo calor est qui prope litus sunt meliores sunt et pinguiores eo quod propter terram melior est pastus et calidior locus propter libertatem. n. accessum solis ad loca illa oriuntur ibi arbores et herbe et maxime in ortis iuxta litus exantibus et cultura hominum inuatis et forte oritur aput terram herba illa que uocatur cap niger que libenter comedit pisces et hoc signat huius qui faciunt lacunas huius. n. aliqui remouent aquam et seminant fundum ordeo quod cum exortum fuerit inueniunt in eo pisces pastum loca etiam prope ripam existentia magis sunt tepata et ideo carnes piscium istorum locorum sunt fortiores. carnes autem piscium qui sunt in profundo sunt humide et molliores prope ripam autem magis inueniuntur pisces de cetero cheydeon phycatorum hortorum horosopodum fascarorum charigla damalon calba hominum camerym et huius sunt pisces sub his nominibus ignoti aput nos sed iuxta ripam nostri maris in diuersis temporibus inueniuntur pisces in flandria et inferiori germania dicti allec et peccinum gna et qui dicuntur lingue siue solee et que uocatur borderen qui latine nulli uocatur et qui uocatur et multa alia genera sicut muruta makarellus lepus maris et pcamaris et gemina maris et huius qui uocatur hofemundus et multa alia piscium genera que diuersis temporibus anni littora nostri maris inueniuntur. pisces autem lapidosi etiam in profundo grecorum maris exites sunt qui dicitur aput eos tharagorum cebely coregario ollimyrz barobamos entelym hoc est anguilla maris quam apud nos congarum uocamus fegorda storpi maris et asellus nigri maris et atymorena et emurena marina et kokoaz faciunt utrumque. aliqui. n. sunt in profundo et alii in littore. apud nostra autem maria cognoscuntur pisces a mare pro fundo pelagi ex hoc quod raro capiuntur et illi sicut dicitur piscatores expertissimi sunt. precipue bonos marini et milites maris qui enses habent in fronte et caleas in capite et scuto super dorsum et isti sunt tortuta maris et pisces spentini et cetera et multa alia genera piscium. dicitur autem pisces plimi s3 loca in quibus puerfatur. omnes. n. lapidosi magni sunt pingues et saniores sicut truca timallus qui uocatur ubra et latus et id quod dicitur morbomoz quod dicitur esse in loco